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UBND TỈNH SƠN LA 

TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA 

 

Số:        /KH-CĐSL 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Sơn La, ngày       tháng 10 năm 2021 
 

KẾ HOẠCH  
Tổ chức Cuộc thi "Xây ý tưởng – Dựng tương lai" năm học 2021 – 2022 

 
Thực hiện nhiệm vụ năm học 2021-2022; Nhằm thúc đẩy tinh thần học tập 

rèn luyện, tinh thần đổi mới sáng tạo của học sinh, sinh viên trong nhà trường. 

Trường Cao đẳng Sơn La xây dựng kế hoạch Cuộc thi "Xây ý tưởng - Dựng 

tương lai" năm học 2021-2022 với những nội dung cụ thể như sau:  

I. CƠ SỞ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH 

Căn cứ Quyết định số 844/QĐ-TTg ngày 18/5/2016 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc phê duyệt Đề án "Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo 

quốc gia đến năm 2025"; 

Căn cứ Quyết định số 1665/QĐ-TTg ngày 30/10/2017 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc phê duyệt Đề án "Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến 

năm 2025"; 

Căn cứ Kế hoạch số 121/KH-UBND ngày 07/5/2021 của UBND tỉnh Sơn 

La về Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Sơn La năm 2021; 

Căn cứ Kế hoạch số 119/KH-CĐSL ngày 07/6/2021 của Trường Cao đẳng 

Sơn La về Kế hoạch năm học 2021 - 2022; Kế hoạch số 142/KH-CĐSL ngày 

08/7/2021 về Công tác Khoa học Công nghệ năm học 2021-2022; 

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thúc đẩy tinh thần khởi nghiệp và trang bị các kiến thức, kỹ năng về khởi 

nghiệp cho học sinh, sinh viên trong thời gian học tập tại trường; 

- Tạo môi trường và cơ chế hoạt động khởi nghiệp, khuyến khích học sinh, 

sinh viên sáng tạo, hình thành và hiện thực hóa các ý tưởng, các dự án khởi 

nghiệp góp phần tạo việc làm cho sinh viên sau khi tốt nghiệp; 

- Khuyến khích học sinh, sinh viên nhà trường nghiên cứu, sáng tạo kỹ thuật, 

công nghệ và vận dụng kiến thức đã học vào giải quyết những vấn đề thực tiễn. 

- Tạo cơ hội để học sinh, sinh viên nhà trường giới thiệu ý tưởng và kết quả 

nghiên cứu của mình; nhà trường tuyển chọn những sản phẩm có chất lượng cao 

để tham gia dự thi các cấp. 
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2. Yêu cầu 

- Công tác tổ chức Cuộc thi đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả; thu hút và tạo 

được sự hứng khởi tham gia của đông đảo học sinh, sinh viên trong nhà trường. 

- Nội dung các bài dự thi đảm bảo tính khả thi, tính mới, tính sáng tạo và 

tuân thủ các quy định của pháp luật. 

III. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI 

- Học sinh, sinh viên đang học tập tại Trường Cao đẳng Sơn La. 

- Cán bộ viên chức Trường Cao đẳng Sơn La (tham gia hướng dẫn). 

IV. NỘI DUNG DỰ THI 

1. Lĩnh vực dự thi 

Các dự án khởi nghiệp tham dự Cuộc thi “Xây ý tưởng – Dựng tương lai” 

năm học 2021 - 2022 hướng đến các ý tưởng, sáng kiến, sáng tạo ở tất cả các 

lĩnh vực, các ngành nghề đào tạo của Nhà trường có khả năng ứng dụng cao 

trong thực tiễn. Nội dung cuộc thi bao gồm các chủ đề sau:  

- Ý tưởng về các giải pháp thúc đẩy sản xuất phát triển Kinh tế - Xã hội của 

địa phương, tỉnh Sơn La: Tập trung các lĩnh vực nông nghiệp công nghệ cao; 

các sản phẩm thân thiện môi trường; du lịch, dịch vụ gắn với tiềm năng thế 

mạnh của các địa phương trong tỉnh. 

- Ý tưởng đổi mới, cải tiến kỹ thuật công nghệ trong sản xuất kinh doanh, 

dịch vụ tại các doanh nghiệp hợp tác xã; khối ngành xã hội, du lịch, giáo dục; 

khối ngành năng khiếu; môi trường; công nghệ thông tin; công tác tuyên truyền; 

văn hóa nghệ thuật… 

- Ý tưởng đổi mới phương thức quản lý sản xuất, kinh doanh dịch vụ. 

2. Quy định về bài dự thi  

2.1. Thể thức trình bày 

Bài dự thi được trình bày bằng Tiếng Việt, đánh máy trên khổ A4, cỡ chữ 

14, phông chữ Times New Roman, nội dung trình bày hướng dẫn chi tiết (Phụ 

lục 01 đính kèm). 

2.2. Hồ sơ dự thi 

- Sản phẩm dự thi là ý tưởng, sáng kiến của 01 cá nhân hoặc của nhóm tác 

giả (không quá 5 thành viên), số lượng ý tưởng dự thi không hạn chế. 

- Hồ sơ dự thi gồm: 

+ Phiếu đăng ký dự thi (Mô tả chi tiết trong Phụ lục 02 đính kèm);  

+ Bản thuyết minh ý tưởng sáng tạo (Mô tả chi tiết Phụ lục 03 đính kèm) 
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+ Biên bản xét chọn của đơn vị. 

+ Sản phẩm mẫu gửi kèm theo bằng ảnh hoặc Video clip (nếu có). 

2.3. Nộp tác phẩm dự thi 

- Mỗi khoa lựa chọn ít nhất 02 ý tưởng tiêu biểu tham gia dự thi kèm hồ sơ.  

- Hồ sơ gửi về Phòng Đào tạo trước ngày 15/3/2022 (giảng viên Nguyễn 

Thị Hà, điện thoại: 0988.683.146) 

2.4. Trách nhiệm của tác giả và nhóm tác giả tham dự Cuộc thi 

- Thực hiện các quy định của kế hoạch cuộc thi, đảm bảo sản phẩm dự thi 

phải tuân thủ đúng yêu cầu của Ban Tổ chức. Không xâm phạm quyền sở hữu trí 

tuệ theo quy định và chịu trách nhiệm về tính chính xác của thông tin trong hồ sơ 

dự thi. Các sản phẩm dự thi không phải là đối tượng tranh chấp bản quyền tác giả.  

- Trong trường hợp tranh chấp bản quyền phát sinh sau khi sản phẩm dự thi 

đoạt giải, đối tượng dự thi hoàn toàn chịu trách nhiệm theo quy định của pháp luật.  

Lưu ý: Ban Tổ chức không chấp nhận những ý tưởng là bộ phận của công 

trình nghiên cứu, đề tài nghiên cứu khoa học, hay luận văn, luận án, đề án, khóa 

luận đã được công bố hoặc đánh giá.  

2.5. Bài thi hợp lệ 

- Đầy đủ các sản phẩm theo quy định tại mục 2.1, 2.2, 2.3. 

- Đầy đủ thông tin liên hệ. 

- Không liên quan đến tranh chấp bản quyền. 

V. CÁC VÒNG THI 

1. Vòng Sơ khảo 

- Dự kiến tổ chức vào Tuần 1 tháng 4/2022. 

- Ban Giám khảo chấm vòng sơ khảo, lựa chọn ra các dự án có tính khả thi 

cao nhất vào Vòng Chung kết.  

- Các cá nhân/nhóm được vào Vòng chung kết, tổ chức xây dựng lại bài thi 

trước khi báo cáo (thuyết trình) ở Vòng Chung kết. 

2. Vòng Chung kết 

2.1. Thời gian: Dự kiến tổ chức vào Tuần 4 tháng 4/2022  

2.2. Thể thức thi: Các nhóm thực hiện báo cáo (thuyết trình) về dự án 

trong thời gian từ 7 - 10 phút. Ban giám khảo sẽ có 15 - 20 phút để đặt câu hỏi.  

2.3. Cơ cấu, giá trị giải thưởng và quyền lợi của người tham gia dự thi:  
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- Tác giả có ý tưởng đạt giải thưởng được nhận Giấy khen của Nhà trường 

và tiền thưởng theo quy định; được hưởng các quyền lợi khác nếu được áp dụng 

và triển khai thực tiễn có hiệu quả theo quy định của pháp luật hiện hành. 

- Ý tưởng đạt giải nhất, nhì có cán bộ giảng viên hướng dẫn được Nhà 

trường công nhận sáng kiến trong năm học 2021 - 2022. 

- Ban Tổ chức trao các giải: 

+ 01 giải Nhất, trị giá 1.000.000 đồng;  

+ 01 giải Nhì, trị giá 800.000 đồng;  

+ 01 giải Ba, trị giá 500.000 đồng;  

2.4. Tiêu chí đánh giá bài dự thi  

STT Tiêu chí Thang điểm 

1 Hình thức trình bày đúng quy định/ấn tượng 10 điểm 

2 Tính độc đáo, sáng tạo, tính mới 30 điểm 

3 Sự cần thiết, mức độ ứng dụng thực tế theo quy mô 20 điểm 

4 Tính khả thi, tiềm năng tốt của ý tưởng 20 điểm 

5 Hiệu quả, triển vọng, tiềm năng của dự án 20 điểm 

Tổng 100 điểm 

2.5. Quyền công bố, sử dụng và giải quyết khiếu nại, tố cáo 

- Các ý tưởng gửi dự thi, Nhà trường có quyền công bố trên các phương 

tiện thông tin của nhà trường kèm theo tên tác giả. 

- Các tranh chấp về ý tưởng tham gia dự thi được giải quyết theo Luật 

khiếu nại, tố cáo và các quy định của pháp luật hiện hành. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Phòng Đào tạo 

- Tham mưu xây dựng và triển khai kế hoạch Cuộc thi, báo cáo Ban Giám 

hiệu kết quả thực hiện. 

- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi. 

- Lên phương án tổ chức vòng sơ khảo và chung kết. 

- Tiếp nhận và tổng hợp các ý tưởng dự thi. 

- Tổng hợp và thông tin về Cuộc thi. 

2. Phòng Kế hoạch Tài chính 

Phối hợp, thực hiện các thủ tục thanh, quyết toán kinh phí giải thưởng, 

trình Ban Giám hiệu xem xét, phê duyệt. 

3. Phòng Tổ chức Hành chính 
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- Bố trí địa điểm và các điều kiện cần thiết phục vụ vòng sơ khảo, vòng 

chung kết (Có đề xuất riêng). 

- Thiết kế maket vòng chung kết. 

4. Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh 

Phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện các hoạt động liên 

quan trong kế hoạch; Quảng bá, tuyên truyền cuộc thi. 

5. Các đơn vị trực thuộc 

- Phổ biến nội dung kế hoạch Cuộc thi đến toàn thể cán bộ viên chức, học 

sinh, sinh viên trong đơn vị. 

- Chủ trì, hướng dẫn thí sinh/nhóm thí sinh tham dự cuộc thi cấp trường. 

Ban Giám hiệu nhà trường yêu cầu các đơn vị, cá nhân có liên quan nghiêm 

túc triển khai thực hiện kế hoạch Cuộc thi “Xây ý tưởng - Dựng tương lai” năm 

học 2021 - 2022. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vướng mắc, cần 

thông tin kịp thời về Phòng Đào tạo (đồng chí Lưu Hồng Biết – phòng Đào tạo) 

để được hướng dẫn, giải quyết./. 

 
Nơi nhận: 
- Ban Giám hiệu nhà trường (để báo cáo); 
- Đoàn Trường Cao đẳng Sơn La (phối hợp); 
- Các đơn vị trực thuộc (thực hiện);  
- Lưu: VT, ĐT. 

 

HIỆU TRƯỞNG 
 

 
 
 

 
Nguyễn Đức Long 

 



6 

 

PHỤ LỤC 01 

(Kèm theo Kế hoạch số    /KH-CĐSL ngày   tháng 10 năm 2021 của Trường Cao đẳng Sơn La) 

MẪU TRÌNH BÀY DỰ ÁN THAM DỰ CUỘC THI  

Bìa dự án 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA 
 TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA 

    

 

CUỘC THI 

“XÂY Ý TƯỞNG – DỰNG TƯƠNG LAI”  

NĂM HỌC 2021 - 2022 

 

  

(Tên dự án):………………………………………………………..  

Thuộc lĩnh vực: ………………….. 

  

NHÓM/CÁ NHÂN THỰC HIỆN: (danh sách thành viên không quá 05 người) 

ĐƠN VỊ: Khoa ……………………………. 

   

Sơn La, Tháng    năm 2021 
  

 

Trang thứ 1: 

Thông tin vắn tắt về các thành viên tham gia dự án (bắt buộc): 

1. Họ và tên trưởng nhóm:………………………………………………………. 

2. Lớp/Khoa:…………………………………………………………………….. 

3. Số điện thoại liên hệ: ……………………………………………………….… 

4. Email:……………………………………………………………………….… 

5. Danh sách thành viên trong nhóm (tên, lớp, không quá 05 người). 

…………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………… 

Trang thứ 2: 

Tóm tắt dự án 

● Ý tưởng chính của dự án…… (Từ 01-02 dòng); 

● Mô tả sản phẩm/dịch vụ, giá trị của dự án (Tóm tắt từ 3-5 dòng) 

 

Trang 3 

Nội dung chính của dự án 
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PHỤ LỤC 02 

(Kèm theo Kế hoạch số         /KH-CĐSL ngày          tháng 10 năm 2021 của Trường Cao đẳng 

Sơn La) 

 

TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA 

ĐƠN VỊ:…………….. 

 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

 

PHIẾU ĐĂNG KÝ DỰ THI  

CUỘC THI "XÂY Ý TƯỞNG – DỰNG TƯƠNG LAI" NĂM HỌC 2021 - 2022 

1. Thông tin cá nhân/nhóm thực hiện 

- Tên tổ chức, cá nhân: ...............................................................................................................  

- Địa chỉ: ......................................................................................................................................  

- Số điện thoại: ............................................................................................................................  

- Email:.........................................................................................................................................  

2. Thông tin ý tưởng 

- Tên ý tưởng, sáng kiến: ...........................................................................................................  

- Mục tiêu ý tưởng: .....................................................................................................................  

- Lĩnh vực ý tưởng: .....................................................................................................................  

- Mô tả ý tưởng: ..........................................................................................................................  

 

CÁ NHÂN/NHÓM ĐỀ XUẤT  

(Họ, tên và chữ ký )                               

TRƯỞNG ĐƠN VỊ  

(Họ, tên và chữ ký) 
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PHỤ LỤC 03 

(Kèm theo Kế hoạch số        /KH-CĐSL ngày         tháng 10 năm 2021 của Trường Cao đẳng Sơn 

La) 

 

TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA 

ĐƠN VỊ:…………….. 

 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

 

BẢN THUYẾT MINH Ý TƯỞNG DỰ THI 

 

1. Tên ý tưởng dự thi  (Ghi như trong Phiếu đăng ký Cuộc thi) 

 ......................................................................................................................................................  

 ......................................................................................................................................................  

 ......................................................................................................................................................  

2. Thuyết minh về ý tưởng sáng tạo của giải pháp dự thi 

- Nêu lý do, hoàn cảnh nảy sinh ý tưởng 

 ......................................................................................................................................................  

 ......................................................................................................................................................  

 ......................................................................................................................................................  

- Mô hình, sản phẩm sẽ đưa lại lợi ích gì. 

 ......................................................................................................................................................  

 ......................................................................................................................................................  

 ......................................................................................................................................................  

3. Thuyết minh cách sử dụng và vận hành 

- Thiết kế - lắp đặt. 

 ......................................................................................................................................................  

 ......................................................................................................................................................  

 ......................................................................................................................................................  

- Cách sử dụng - vận hành, bảo trì. 

 ......................................................................................................................................................  

 ......................................................................................................................................................  

 ......................................................................................................................................................  

- Chi phí sản phẩm và hiệu quả kinh tế đem lại: 

 ......................................................................................................................................................  

 ......................................................................................................................................................  

 ......................................................................................................................................................  
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* Lưu ý: Giải thích về nguồn gốc các vật liệu chế tạo, thiết bị được sử dụng để làm 

mô hình, sản phẩm. Khuyến khích sử dụng các phế liệu trong sinh hoạt gia đình, học 

tập, sản xuất …. để làm ra mô hình, sản phẩm. 

4. Thuyết minh tính mới, tính sáng tạo của giải pháp: Phải nêu được tính mới, tính 

sáng tạo của ý tưởng thuộc một trong các trường hợp cụ thể sau : 

- Ý tưởng là hoàn toàn mới; 

- Có những chi tiết, nội dung được cải tiến mới so với mô hình, sản phẩm đã có từ 

trước; 

- Sử dụng vật liệu mới để làm ra sản phẩm … 

 ......................................................................................................................................................  

 ......................................................................................................................................................  

 ......................................................................................................................................................  

5. Khả năng áp dụng: Thuyết minh về khả năng áp dụng của mô hình, sản phẩm vào 

phục vụ để làm gì: Học tập, sinh hoạt, đời sống, cải thiện môi trường… 

 ......................................................................................................................................................  

 ......................................................................................................................................................  

 ......................................................................................................................................................  

 TÁC GIẢ 

(HOẶC ĐẠI DIỆN NHÓM) 
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